ANNO CHRISTI 1223.	HONORII III. ANNO 8.	FREDERICI II. IMPER. AN. 13.	RELIGIONIS MI- NORVM AN. 16.
-----------------------	-------------------------	---------------------------------	---------------------------------

corde sacra confessione premissa. Audientes autem Episcopi indignati sunt, dicentes: frater Franciscus, licet Dominus Papa, nobis mandat satisfacere tuz voluntati, quo ad hoc: non est tamen eius intentio, vt te sequi debeamus in eo quod congruum non est ideo denuncietur tantum indulgentia decem annorum. Surrexitque Episcopus Assisensis, volens publicare indulgentiam decem annorum: tamen alter eloqui non poterat, quam B. Franciscus dixerat. Quod alij egre tulerunt, & surrexerunt unus post alterum omnes conantes corrigere, quae precedentes dixerant, tamen Deo disponente non potuerunt aliud pronunciare quam quod à B. Francisco dictum fuerat prius. De quo omnes mirati voluntatem Dei de concessione predicitz indulgentia vnamiter agnouerunt, & enunciarunt. Huius rei testes fuere supra nominati Episcopi cum multis viris magnis & Dominis tam de Perusio quam de aliis ciuitatibus & castris circumiacentibus: Domini nimirum sequentes; Suppolinus Hugolini prebyter D. Andreas de monte Mellino, fratres Nepoleus de Armeniano, Ioannes Calcei, Ioannes Petri Tubaldi, Orlandus Lamenfre, Egidius Matthaeus, Bernardicus Pauli, Petrus Sasphinus, & alij quamplures de Assisio. Item Domini Petrus de Viterbio Hugolinus Quespolippi, Coraldus Monaldi, Andreas de Metuani & Neapoleus de Fulgineo Matth. de Benenese, Berengarius de Spelo, multique alij de partibus vallis Spoletanæ, qui omnes dictæ denunciationi interfuerunt. Multi etiam tam fratum, quam aliorum, qui predicationem B. Patris audierunt testati sunt, quod vir sanctus schedulam quandam manu tenens, & legens dixerit: Volo vos omnes mittere ad paradisum, quia annuncio vobis indulgentiam plenariam, quam obtinui de voluntate patris coelestis, & ab ore summi Pontificis. Et vos omnes qui venistis hodie, & qui vement annuatim hoc ipso die, corde contrito confessi, & per sacerdotem absolti habeatis plenam indulgentiam peccatorum vestrorum.

II. Ita rem hanc narrant chronica antiqua ordinis Bartholomæus Pisanus, Marianus Florentinus, Marcus Visipponen. Petrus Rodulphus frater Bartolus de Assilio, peculiari de hac re libello excuso Treui anno millesimo quatuordecimo septuagesimo, Speculum vite sancti Francisci, S. Antoninus, S. Bernardin. Senen. Michaël de Medina vir grauissimus & Regius in concilio Tridentino Theologus. De qua re etiam Illustriss. Cardinalis Bellarminus, Rutilius Benzoni Episcopus Laurentanus & passim alij, sed & veram vniuersam hanc historiam probat, eamque testimonialibus suis literis, quem autographum seruantur in archivio nostrorum patrum conuentualium in urbe ad sanctos Apostolos, signatum quadruplici charectere. T. inserit Dominus Theobaldus Episcopus Assisias, qui floruit ad annum 1308. egitque cum fratre Marino nepote Beat. Massxi (qui Franciscum comitatus est quando primo Pontifice in adit Perusij de hac indulgentia tractaturus:) ut totam rei seriem exinde perciperet, eamque didicir, ut ipse ait, à pluribus qui tunc ex multis partibus veniebant, & eam acceperant à beatis Leone, Benedicto, & Rainero Aratinis, & predicto Masszo de Marignano sancti Francisci sociis individuis. Adhuc seruantur religiose trabes super quas extructa erat pergula, ex qua indulgentiam publicarunt cum Francisco Pontifice, & locus ipse eleganti sacratus est facello, sub cuius altari in altum erecto per crates ferreas dictæ trabes conspicuntur; & iuxta facellum est hortulus in quo perpetuo virescunt miraculosa illa roseta sine pungentibus aculeis, ex vegetibus & spinis quae virum sanctum cruentarunt, exorta.

III. Confirmant etiam hanc sacram indulgentiam plura miracula, quae referunt Pisanus, & Marcus Visipponensis, & quorum narratio opportunior alias se nobis offeret; probant item sacra Ecclesiæ tabulæ, Romanum Martyrologiū impressum Venetiis an. 1509. aliud item ibidem excusum an. 1566. Franciscus Maurolicus & Molanus in suis Martyrologiis, in quibus amplissimam hanc indulgentiam à Deo atque Pontifice concessam esse refertur. Rem etiam stabilunt Pontificum concessiones quamplures. Martinus 4. interrogatus à suo ciceratio an facultatem facceret quamplurimis ex familia Pontificia, qui Assisium ire volebant sub fine mensis Iulij, ut ad 1. Augusti diem magnas has gratias possent in dicta Ecclesia lucrari? dixit ad fratrem Matthæum Aquaspartanum lectorum sacri palatij, deinde Cardinalem, qui tunc aderat: Quid tibi videtur fr. Matth. de indulgentia hac? qui respondit. Videtur mihi quod sit vera, iusta, & sancta, quia B. Fracis. illam

ANNO CHRISTI 1223.	HONORII III. ANNO 8.	FREDERICI II. IMPER. AN. 13.	RELIGIONIS MI. NORVM AN. 16.
-----------------------	-------------------------	---------------------------------	---------------------------------

Confirmator obtinuit ab Honorio Papa, & publico ore pronunciauit, sicut multi hodie quoque, qui audierunt B. Franciscum testantur. Papa statim intulit: Ira plane credi debet, quia non est vero simile quod tantus sanctitatis & virtutis homo, qualis erat Franciscus in re tanti momenti hominibus vellet imponere, nec in Ecclesiam indulgentias apocryphas inducere. Quare & nos ex parte Dei & beatorum Petri & Pauli Apostolorum eius indulgentiam illam confirmamus, & si haec tenus ibidem non fuisset, eam nos concedimus, & volumus ut ibi habeatur, & reputetur: de quo tu frater Matthaeus cura si velis fieri publicum diploma. At ille respondit: Sanctus Franciscus nullas voluit fieri de hac re literas, quantumvis ei offerrentur. Cui Pontifex: Bene dicas: sic ergo ibi iam, si non est indulgentia ex verbo & concessione nostra in perpetuum. Hec omnia reculit fideliter fratribus praedictus Matthaeus factus iam Cardinalis.

Medina cit. Ante Martinum Alex. Quateus sciens huius indulgentie lucrandz die multas fieri IV.

Ab Alexen. oblationes, concessit ut fratres eas admittere possent, ex eisque Ecclesiam sancti Francisci Assisi reficerent, priuilegiumque dedit custodi Minorum Assisiati, ut pro illo tempore, ob magnut, & pene incredibilem populorum concursum illos approbare posset, quos vellet, & dignos iudicaret fratres pro confessionibus audiendis. Episcopus Theo-

A Bonifacio. baldus citatus restatur suo tempore Bonifacium Octauum solemnes nuncios ad eadem Portiunculz transmisso, qui ipso die ex parte & iussu eiusdem Domini Papz solemniter de hac indulgentia praedicarent. Insuper, inquit, & Patriarchz, nec non plerique

Indidem. Cardinalium Episcoporumque propriis in personis spe veniz consequendz ad eandem indulgentiam venientes eam veram & certam personali praesentia protestati sunt. Clemens Quintus propter quorundam quæstuariorum (quod in Clement. abusionib. de pœnit. remiss. proditur) auaritiam atque imposturas, paulum numerosis indulgentiis infestus, quæstitus, de ista quid esset agendum? Nos inquit, ad eam indulgentiam non apponimus os nostrum. Similiter respondit, qui eum sequutus est Ioan. 12. an. 1320. & huius successor Benedictus vndeclimus aliis duodeclimus in bulla quæ incipit, *funda in M&.*

Roderic. to. tibus, & Assisi scrutatur. magnis elargitis gratiis hunc cultum & ritum commendat Sextus

2. qq. regul. Quartus an. 1481. die 5. Augusti indulgentiam hanc extendit ad omnes moniales, ut eam

Mon. fol. lucrati possint in suis Ecclesiis, & deinde eam communicauit omnibus dominibus fri-

67. & 68. trum tam primi quam tertij ordinis, quas concessiones Leo decimus confirmavit, & post

Roderic. co. eum alij Pontifices, nouissime Paulus Quintus & Gregor. 15. datis de hac re Apostoli-

1. q. 18. ai. 3. cis literis, sed & S.D. Urbanus VIII. qui hodie feliciter sanctam gubernat Ecclesiam cura-

Roderic. pro anno Iubilari 1624. celebrandi omnes alias ubique Indulgentias suspenderit, hanc

proxime cit. ipse dato diplomate declarauit intactam sub his verbis.

Urbanus Papa VIII. ad perpetuam rei memoriam.

Cum nuper ob sacri Iubilari celebrationem à vigilia Nativitatis Domini nostri Iesu Christi anni proxime venturi inchoandom, & usque ad finem eiusdem anni duraturam omnes & singulas etiam perpetuas & peccatorum remissiones quibusuis Ecclesias, monasteriis, Hospitalibus & aliis locis prius secularibus, & quorumvis ordinum etiam mendicantium regularibus sub quibuscumque tenoribus & formis, ac cum quibusuis clausulis, & decretis quomodolibet cœcessas, de Apostolicæ potestatis plenitudine suspenderimus & suspensas esse declarauerimus, easque eodem anno durante nulli prodesse aut suffragari debere decreuerimus, prout in nostris sub plumbo desuper expeditis litteris, quarum tenores presentibus pro expressis habeti volumus, plenius continetur. Nos cupientes ut Ecclesia sanctæ Mariæ Angelorum domus Ordinis fratrum Minorum S. Francisci de obseruancia prope & extra muros ciuitatis Assisi, congruis frequentes honoribus ad eamque Christi fideles eo libentius accedant, quo ex inde spiritualibus gratiis se uerius refectos conspexerint, tenore presentium declaramus, mentis & intentionis nostræ minimè fuisse, nec esse sub praedicta Indulgentiarum suspensione Indulgentiam verius que sexus Christi fidelibus praedictam Ecclesiam die secunda mensis Augusti à primis vesperis, usque ad occasum Solis diei huiusmodi visitantibus, & requisita pro eadem indulgentia consequenda peragentibus concessam comprehendere, prout minime comprehendimus, nec comprehensam esse in verbo Romani Pontificis attestamus.

In con-

ANNO CHRISTI 1223.	HONORII III. ANNO 8.	FREDERICI II. IMPER. AN. 13.	RELIGIONIS MI- NORVM AN. 16.
-----------------------	-------------------------	---------------------------------	---------------------------------

In contrarium facientes non obstantibus quibuscumque. Datum Romę apud S. Mariam Maiorem sub annulo Piscatoris die 31. Iulij 1624 Pontificatus Nostri Anno Primo.

V. THEATIN.

IV. Rem ultra ceteros ampliauit Paulus III. qui omnibus diebus in predicta sede sancte Marię Angelorum sive de Portiuncula lucrari posse indulgentiam hanc, qui deuote contriti & confessi accesserint, concessit; Rei testimonium authenticum ex autographo transcriptum ē Perusio hoc anno accepi, & subiicio.

*Maffeu Bardus nobilis Florentinus Dei & Apostolice Sedis gratia
Episcopus Thesinus.*

V. [Fidem indubiam facimus, & veritatis verbo attestamur, qualiter de anno millesimo quingentesimo quadragesimo quarto de mense Septembri infra octavam nativitatis Beatae Mariæ semper virginis, Sanctissimus in Christo pater, & Dominus noster Dominus Paulus diuina prouidentia fel. record. Papa tertius, dum esset Perusii in conuentu sancti Francisci de monte fratrum Minorum Observantie ad Puteum sancti Egidij, vbi omnes fratres eiusdem conuentus, inter quos & nos tunc temporis adscripti eramus, & sanctissimos eius pedes deoscularemur R. P. fr. Massen de Perusia tunc vicarius eiusdem conuentus narravit prælibato sanctissimo D. N. PP. fratres omnes Minores de observantia pie credere omnes Christi fideles intrantes capellam Diuine Mariæ Angelorum de Assisio consequi semper plenariam indulgentiam prout consequuntur Kalend. Augusti; & audiuisse præfatum sanctissimum D. N. PP. dixisse, sic & nos hucusque credidimus, & quatenus in eadem capella plenaria indulgentia prout vos credidistis, non esset, prout & nos credidisse attestamur, eam ponimus, & autoritate Apostolica concedimus. Et quoniam omnia & singula dum sic agerentur audiuimus, & una cum multis aliis fratribus & præsertim R. P. F. Iosepho Rosciolo tunc temporis Guardiano in eodem conuentu, & præfato fratre Massen præsentes fuimus, propterea ad perpetuam rei, sicut supra geste, memoriam has præsentes fieri iussimus per nos subscriptas, & nostro quo in similibus utimur maiori sigillo muniri fecimus, & per infrascriptos notarios publicos subscribi. In quorum omnia & singulorum fidei, &c. Datum ex predictis nostris Episcopatibus in Terra Castri Plebis die 7. Mensis Octobris 1588. Indictione prima Pontificatus S. in Christo Patris & Domini nostri Domini Sixti diuina prouidentia Papæ Quinti anno quarto.]

VI. Aliud magnum & sacrum addere licebit ex S. Brigita testimonium. Etenim cum in hac ipsa Ecclesia ad has lucrandas indulgentias substitisset, audiuit & vidit Christum dicentem: Amicus Franciscus descendit de monte deliciarum in speluncam, vbi panis suus erat diuina charitas, potus eius continua lachrymæ, & lectus eius medicatio operum & mandatorum meorum. Nunc autem fratres eius ascendunt in montem curarum & deliciarum seculi, & non attendunt ad humilitatem & consolationem patris sui & amici mei. Sed dic quid est in corde tuo de quo turbaris licet omnia sciam. Et illa: conturbor, inquit, quia aliqui dicunt, quod iste sanctus confinxit sibi indulgentias istas, & aliqui arguunt eas nullas esse. Respondit Christus: Qui confingit aliqua, est sicut arundo inclinabilis ad fauores adulantium, sed amicus meus fuit quasi lapis ignitus & igneus, quia habuit me in se, qui sum ignis diuinus. Et sicut ignis & stramina non conueniunt, sic nec falsitas ibi communicat, vbi veritas habitat, & ignis diuinæ charitatis; sed amicus meus habuit & dixit veritatem, & quia vidit tempore hominum ad Deum, & cupiditatem ad mundum, doluit vehementer. Ideo petivit à me signum aliquod charitatis, per quod homo accenderetur ad charitatem & cupiditas minueretur. Cui petenti ex charitate, ego qui sum ipsa charitas, dedi signum, scilicet quod omnes qui venirent ad locum suum vacui, implerentur benedictione mea, & soluerentur a peccatis suis. Respödit iterum domina: Numquid domine mihi successor revocare debet, quod tu omnis potest & gratia infusor dedisti? Respödit Christus: Hix est quod dixi Petro, & eius successoribus. Quodcumque ligaueris ligatum est, veritatem propter inalicias hominum multa donata

*Habetur quo
ridae indul-
gentia in eadē
Portiuncula.*

*Brigita in
reuelatione.
extraag.
c. 90.
Brigita de
hac indul-
gentia testi-
monium.*

ANNO CHRISTI 1223.	HONORII III. ANNO 8.	FREDERICI II. IMPER. AN. 13.	RELIGIONIS MI- NORVM AN. 16.
-----------------------	-------------------------	---------------------------------	---------------------------------

subterahuntur, & propter fidem & merita gratia donata augetur.]

¶. 91. v. 5.
Med. cit.

Tot & tantis huius rei testibus quantumuis prius sine villa scriptura publicata, sine vlo VII. publico instrumento concessa, nullis tabellis signata; aut pontificio firmata diplomata, dubium omne superavit hæc indulgentia ut plane verum sit quod *testimonia Dei credibilita facta sunt nimis*. Neque vero hæc (ut doctè subiungit Medina) quod neque Paulus, neque Euangelia ea narrent, sunt tam parui habenda, quam quibusdam ad miraculum usque sapientissimis hominibus, qui tantum verbum Dei expressum, aut (quod inuite credo faciunt) vetustissimos patres recipere ob ingenij magnitudinem consueverunt, fortasse videbuntur. Nam neque omnes veteres authores nostris fuerunt veritatis studiosiores, neque multorum annorum mendacia, minus sunt mendacia, quam ea quæ recens scribuntur: quemadmodum etiam neque recentissimæ veritates minus sunt veritates illis, quas Mercurius, aut si quis fuit eo antiquior, scriptas memoriz prodidit. Enimvero facis mihi persuadeo, si hæc historia literis Græcis scripta blattis semiarrosa in aliquo angulo, stercore, aut puluere obusa, nunc denuo à quoquis istorum, qui ne vulgariter sapere videantur, abditissima quæque Græcorum monumenta admirati solent, inuenia suisset, nihil illa vel ad Romani Pontificis astrictam dignitatem (vocat enim illum hic Christus suum Vicarium, neque eam, aut donare aut diei certo dicare sine eius consensu voluit) aut ad indulgentiarum comprobationem & autoritatem præsentius aliquod scriptum futurum. Nam quanta fides, vel miraculis vel reuelationibus probatissimorum virorum, qui ut diximus, eidem post ingentem dubitationis anxietatem diuinitus edocti testimonium detulerunt, sit adhibenda sanctorum patrum monumenta, & labores nos docere poterunt, in quibus quanti, huiusmodi argumentandi genus, ponderis apud eos, vel in decernendis dogmatibus, vel in tractandis scripturis obtinuerit, facile deprehendimus.

Quoniam cō-
tūsus popu-
lorum pro-
haec lucran-
da indulgen-
tia.

Id porto ad rei miraculum & commendationem spectat, quod die pro lucranda In- VIII. indulgentia statuta, frequentissimus ibi fiat populorum concursus, vndique ad tantum numerum confluentium, ut sepiissime ad sexaginta millia, & amplius ascendar, nec sufficiat eis pro duorum dierum hospitio ciuitas, sed sub tentoriis viuant in campo, neque edulia illic è vicinis pagis & oppidis magna cura asportata quidquam sint inter tantos, neque sufficienter pateant ipsius Ecclesiæ portæ conglomeratum & stipatum ingredientibus sacrum delubrum, brachiis in altum erectis ne à comprimentibus offendantur. Adeo enim inter se stringuntur certantibus omnibus intrare, ut quotannis aliqui sint, qui inter comprimentes expirent; alij in aera ferantur, nec pedibus terram pertingant, donec iterum in apertum campum regrediantur. Iuuat hanc pressuram quod multi secundo & tertio hanc indulgentiam velint lucrari, tam pro se quam pro amicis & parentibus absentibus, & pro iis etiam qui ex hac vita abierunt, quorum animabus à patribus liberandis hac ratione consultum iti, crebra miracula & mysteriosæ visiones certius comprobabant. Adiungit semper Prætorij ciuitatum Aſſisi & Perusij lictores, qui in ordinem cogant & insolentias, vel turbas in tanta multitudine præmeditentur & compescant. Sub vesperatum hora, omnes Francisci Sætatores tam Observantes, quam Capucini, quam Tertiarij, & si qui alij, congregantur in æde superiori patrum Conventualium, cum quibus reverenter adorant sancti Patriarchæ corpus, & inde omnes descendunt religioso de more processionaliter vniuerso hominum cœtu per campos & compita grauissimum & devotissimum conspiciente spectaculum, ad ædem Portiunculæ, indulgentiæ locum, stratum autem numerus frequenter exceedit milie sexcentos. Primi his accendentibus aperiuntur portæ, deinde subsequitur populus vniuersus. In Hispania, & aliis regnis tanta fide populos vidi huic indulgentiæ credisse, ut infelicem & Christiano nomine indignum se putet, qui ei lucrandæ non se præparet, & sane habent quod agant diebus antecedentibus confessarij, dum nullus sermè sit, qui caelesti & magno hoc remedio non velit suas sordes abstergi, & plures ipse nouerint, qui quantumuis perditz vitæ, & præcepti Ecclesiastici de confitendo & communicando pro Resurrectionis Paschate negletores, diem hanc præteriri non vellet, tanto lucro neglecto. Conuenienter autem incipit hæc indulgentia à die & vesperis secundis sancti Petri ad vincula, ut sicut ille liberatus est à catenis ferreis, ita in eis die incipiunt per imminensam Dei dignationem & sacram indulgentiam homines

ANNO CHRISTI 1223.	HONORII III. ANNO 8.	FREDERICI II. IMPER. AN. 13.	RELIGIONIS M- NORVM AN. 16.
-----------------------	-------------------------	---------------------------------	--------------------------------

nes solui à gravioribus vinculis peccatorum iuxta illam prectionem Ecclesiasticam:
Deus qui bestum Petrum Apostolum à vinculis absolutum, ille sum abire fecisti: nostrorum quesumus absolve vincula peccatorum, &c.

IX. Ut vero paululum retrogrediatur oratio supradicti septem Episcopi septenis diebus à publicata indulgentia, & consecrata Ecclesia Portiunculæ ad preces viri Dei, & sanctæ Clariæ 9. Augusti consecraruunt etiam Ecclesiam sancti Damiani, qui dies propterea incolis quot annis habetur solemnis. Franciscus autem antequam quicquam de re hac cum eisdem egerit, aut literas Pontificias ad eos transmiserit, vel præsens dederit, vel ab urbe recesserit, curare cogitauit, ut oblatæ sibi illa occasione & Pontificis benevolentia regula ius approbata per Innocentium, per Honorium confirmaretur, sed talis ei vi-
go immissa. Videbatur de terra micas panum subtilissimas collegisse, multisque famelicis fratribus ipsum circumstantibus debere tribuere. Cumque micas tam tenues distribuere formidaret, ne forte inter manus exciderent, vox ei desuper ait: Francisce, vnam de mi-
cis hostiam facito, & manducare volentibus tribue. Quo id agente, quicumque illud non devote recipiebant, aut receptum contemnebant donum, mox lepra infecti notabiles apparebant. Recitat mane vir sanctus hæc omnia sociis, dolens se non percipere myste-
rium visionis. Sequenti vero die cum vigil in oratione persistenter, huiusmodi vocem de celo delapsam audivit Francisce; micas præterige noctis verba Euangelica sunt: hostia re-
gula lepra iniqüitas. Volens igitur confirmandam regulam ex verborum Euangelij ag-
gregatione profulus traditam, ad compendiosorem formam iuxta quod dictabat visio monstrata, redigere ad vallem Reatinam descendit. Deinde simul cum fratribus Leo-
ne, & Bonizio in montem Columbæ, seu Rainerij, ab urbe Reatina secundo lapide ad meridiem, Spiritu sancto ducente concendit, ubi in altissimæ petræ scissura per quadraginta dies in pane tantum & aqua ieiunans, eam fecit conscribi, secundum quod oranti sibi diuinus spiritus suggerebat. Hoc anno denotant ita eari, quam modo profite-
mur, institutionem, communiter referunt nostri scriptores, sed Abrahamus Bzouius absque ullo teste rem refert ad annum 1216.

X. Hanc cum de monte descenderet, Assisiumque perueniret, fratri Heliz suo vicario legendam custodiendamque tradidit. Ille vero asperam & strictiorem, quam vellet, ex cardis sensu diuidicans, paucis elapsis diebus se eam per incuriam perdidisse dissimulat. Iterato vir sanctus ad locum solitudinis rediit, & instar prioris, regulam statim refecit. Quod dum significaret fr. Elias quibusdam ministris & diceret institutorem velle fratres compellere ad arctiorem vitam, quam eo usque viuebant; commoti inter se colloqueban-
tur, quid agendum, vel quibus modis ab huiusmodi conatibus possent legislatorem di-
mouere? Causabantur tandem prouinciam hanc ad solum fratrem Heliam pro vicarij generalis officio spectare, cumque teneri rei huius incommoda & fratrū tenitentiam enarrare. Ille Francisci spiritum & constantem mentem acresque reprehensiones aliquoties expertus, se solum rem aggredi non audere, respondit; si vero illi eum conuicte vellent, se comitem offert, ut nomine omnium causam efficacius urgeter. Perrexe-
runt omnes vnamiter nouæ regulæ reluctari; sed dum erant in via, nihil non reuelatum Francisco, qui montis supercilium superantibus ex petræ crepidine proliens occurrerit ad indignantis modum fratrem Heliam interrogans, quid sibi vellet ipse, aut ministrorum Comitatus? Ille humili voce demissisque oculis timens sanctum Patrem ef-
fensem iri, dixit: Ministri hi audierunt nouam sibi efformari regulam humanis viribus superiori, induxiturque me huc, ut pro vicarij ratione de temperando agerem instituto, neque enim duriori se volunt adstringere. Turbatus spiritu Franciscus infremuit, vultumque oculosque ad celum conuertens vehementi affectu dixit: Domine nonne prædicti hos mihi non credituros? ut quid in vanum me laborare coegeristi? Ego institutum hoc cum pauperculis meis sociis ad mortem usque seruabo; nolentes hos, & dure resi-
stentes compellere nequibo. Dictu mirum: statim in lucida nube apparuit super hominem Christus Dominus, qui audientibus cunctis dixit ei: Homuncio, quid turbaris, quasi tuum hoc opus esset? Tu ne legislator? Tu ne huius vitæ præceptor? Nonne omnia regulæ præcepta à me præscripta? nonne tabulæ hæc à me formatæ? tu dumtaxat re-
nue huius operis instrumentum, & calamus scribentis. Noui ego quid dictauerim, noui quid velim præcipere; vites huianæ mihi competet, scio quid possint & quantum ego

Bonav. c. 4.
Marian. c. 13.
& 22.
Platus lib. 1
c. 13.
Franc. visio-
ne monast. breviorem
scribendo regu-
lam.

Nolent hanc
regulam quis-
dam ex Mi-
nistris.

ANNO CHRISTI 1223.	HONORII III. ANNO 8.	FREDERICI II. IMPER. AN. 13.	RELIGIONIS MI- NORVM AN. 16
-----------------------	-------------------------	---------------------------------	--------------------------------

valeo & volo præstare subfidiū. Volo proinde ut regula hæc obserueretur ad litteram, ad litteram, ad litteram, sine glosa, sine glosa, sine glosa. Si ergo nolunt isti obseruare, deturbatis tanquam discolis & rebellibus ex hac Sodalitate, illorum loco alios substituat, et si opus fuerit, nouiter nasci & oriri faciam, atque de lapidibus istis sinceros huius instituti seftatores resuscitabo. Ad hæc verba trementibus subiunxit vir sanctus ex eminenti in qua hærebat genuflexus petræ scissura : Charissimi fratres, plus satis vobis constat in hac vestra conſpiratione Dei voluntati vos restitisse, neque tam ad Dei circa nos providentiam, quam ad humanos sensus & infirmam vestram prudentiam vos respexit, audistis, auditis ipsi vocem claram de nube delapsam? Quod si adhuc non cinnuant aures vestræ, faciam iterum eandem emitti. Confusū illi & territi obmutuerunt, cecideruntque in facies suas, & timuerunt valde.

Tunc benignus Pater de scissura petræ descendens in areolam, accedens ad filios pie que confortans, singulos apprehendit, dicens : surgite & nolite timere : sed velut milites Christi accipite armaturam Dei, & induitmini arma lucis, ut possitis in die malo, resistere dæmonis insidiis quas absque dubio vobis sternet in via hac, qua ambulatis. Conditæ porro & absoluta regula velut alter Moyses portans tabulas legis, descendit de monte, facie ignita & coruscanti, ut iis qui aderant in vicino tuguriolo ostenderet acceptam à Christo vitæ normam, cāmque transmitteret per præcipuas ordinis prouincias, ut vnuſquisque quid sibi videretur, exponeret. Præsentibus id visum, ut iuxta cæterorum religiōnum consuetudinem, saltim quidquam in communi eis licet habere; breui enim tempore adeo creuisse allegabante Sodalitium, ut verò simile sit ante plures annos tot consolades futuros, ut intra strictæ paupertatis metas non possint contineri. Ille ad locum unde venit reuersus, cum vero legislatore & magistro iniit consilium, à quo ita responsum: Ego pars & hereditas eorum ero, nolo ut immisceantur terrenis curandis, omnium huius vitæ virorum ego me constituo œconomum, nec permittam ut quidquam ex necessariis vitæ elementis eis deficiat, dum illi curauerint hanc regulam obseruare. Quo maior eorum numerus, eo maior videbitur mea prouidentia; dum in me iactauerint cogitatum suum, enuriam eos, neque in æternum dabo fluctuationem iustis. Cunctis per ordinem relatis acquieuerunt ministri Dei voluntati, & salutaribus Francisci consiliis, cum quo Assilium redierunt, ubi iterum expansa regula & ab omnibus approbata, deinde ad prouinciarum præfectos transmissa ut examinaretur antequam pateretur Pontificis confirmatione: illa porro ita se habet.

XI.

C A P V T I.

In nomine Domini incipit regula & vita fratrum Minorum.

Regula & vita fratrum Minorum hæc est, scilicet Domini nostri Iesu Christi sanctum Euangeliū obseruare, viuendo in obedientia, sine proprio, & in castitate. fr. Franciscus promittit obedientiam & reverentiam D. Papæ Honorio ac successoribus eius canonice intrantibus, & Ecclesiæ Romanæ & alijs fratres teneantur fratri Francisco & eius successoribus obedire.

XII.

C A P V T I I.

De his qui volunt vitam istam accipere, & qualiter recipi debeant.

Conditiones recipiendorū ad habitum. **S**i qui voluerint hanc vitam accipere, & venerint ad fratres nostros, mittant eos ad suos ministros Proutiales: quibus solummodo, & non aliis, recipiendi fratres licentia concedatur. Ministri vero diligenter examinent eos de fide Catholica, & de Ecclesiasticis Sacramentis. Et si hæc omnia credant & velint ea fideliter confiteri, & vsque in finem firmiter obseruare, & vxores non habent, vel si habent, & iam monasterium intrauerint vxores, vel licentiam eis dederint auctoritate dicæsan Episcopi voto continentia iam emisso, & illius sint ætatis vxores, quod non possit de eis orihi suspicio, dicant illis

ANNO CHRISTI 1223.	HONORII III. ANNO 8.	FREDERICI II. IMPER. AN. 13.	RELIGIONIS MI- NORVM AN. 16.
-----------------------	-------------------------	---------------------------------	---------------------------------

illis verbum sancti Euangelij, quod vadant & vendant omnia sua, & ea studeant pauperibus erogare: quod si facere non potuerint, sufficit eis bona voluntas. Et caueant fratres, & corum ministri, ne solliciti sint de rebus suis temporalibus, ut libere faciant de rebus suis quidquid Dominus inspiraverit eis. Si tamen consilium requiratur, sic etiam habeant ministri mittendi eos ad aliquos Deum timentes, quorum consilio bona sua pauperibus erogentur. Postea concedant eis pannos probationis, videlicet duas tunicas sine caputio, & cingulum & bracca, & capparonem usque ad cingulum, nisi eisdem ministris aliud secundum Deum aliquando videatur. Finito vero anno probationis recipiantur ad obedientiam promittentes vitam istam semper & regulam obseruare. Et nullo modo licet eis de ista religione exire iuxta mandatum Domini Papæ; quia secundum sanctum Euangeliu[m]: *Nemo missens manum ad aratum, & aspiciens retro, aperte est regno Dei.* Et illi, qui iam promiserunt obedientiam, habeant unam tunicam cum caputio, & aliam sine caputio qui voluerint habere; & qui necessitate coguntur, possint portare calceamenta. Et fratres omnes vestimentis vilibus induantur, & possint ea repetiare de saccis & aliis peccatis, cum benedictione Dei. Quos moneo, & exhortor, ne despiciant, neque iudicent homines quos viderint mollibus vestimentis, & coloratis indutos vici cibis & potibus delicatis, sed magis unusquisque iudicer, & despiciat semetipsum.

C A P V T III.

De divino officio, & ieunio, & quomodo fratres ire debeant per mundum.

Clerici faciunt diuinum officium secundum ordinem sanctæ Romanæ Ecclesiæ, excepto psalterio, ex quo habere poterunt breuiaria. Laici vero dicant viginti quatuor Pater noster pro matutino, pro laudibus quinque, pro prima, tertia, sexta, nona, pro qualibet istarum; septem; pro vespere autem duodecim, pro complerio septem, & orent pro defunctis; & ieunient à festo omnium sanctorum usque ad nativitatem Domini. Sanctam vero quadragesimam quæ incipit ab Epiphania usque ad continuos quadraginta dies, quam Dominus suo sancto ieunio consecravit, qui voluntariè eam ieunant, benedicti sunt à Domino; & qui nolunt, non sunt astricti, sed aliam usque ad resurrectionem Domini ieunent. Aliis autem temporibus, non teneantur nisi sexta feria ieunare. Tempore vero manifestæ necessitatis non teneantur fratres ieunio corporali. Consulo vero, moneo, & exhortor fratres meos in Domino Iesu Christo, ut quando vadunt per mundum non litigent, neque contendant verbis, nec alios iudicent, sed sint mites, pacifici, & modesti, mansueti & humiles, honeste loquentes omnibus, sicut decet; & non debeant equitare, nisi manifesta necessitate, vel infirmitate cogantur. In quacumque domum intrauerint, primum dicant *Pax huic domui.* Et secundum sanctum Euangeliū, de omnibus cibis, qui apponuntur eis, liceat manducare.

C A P V T IV.

Quod fratres non recipiant pecuniam.

Principio firmiter fratribus vniuersis, ut nullo modo denarios vel pecuniam recipient per se vel per interpositam personam. Tamen pro necessitatibus infirmorum & aliis fratribus indendis per amicos spirituales ministri tantum & custodes sollicitam curam gerant secundum loca & tempora, & frigidas regiones sicut necessitati viderint expedit. Eo semper salvo, ut sicut dictum est denarios vel pecuniam non recipient.

C A P V T V.

De modo laborandi.

Fratres illi, quibus gratiam dedit Dominus laborandi, laborent fideliter & devote;

*Laborandum
sine praundi-*

ANNO CHRISTI 1223.	HONORII III. ANNO 8.	FREDERICI II. IMPER. AN. 13.	RELIGIONIS MI- NORVM AN. 16.
<i>Quod pro labore recipit-dum.</i>			

extinguant, cui debent cetera temporalia deseruire. De mercede vero laboris pro se & suis fratribus corporis necessaria recipient præter denarios vel pecuniam, & hoc humiliter sicut decet seruos Dei, & paupertatis sanctissimæ sectatores.

C A P V T VI.

Quod nihil sibi approprient fratres, & de elemosyna petenda, & de fratribus infirmis.

Fratres nihil sibi approprient, nec domum, nec locum, nec aliquam rem, sed tanquam peregrini & aduenæ in hoc sæculo in paupertate, & humilitate. Dominò <sup>Mendicando
humiliter &
confidenter.</sup> simulantes, vadant pro elemosyna confidenter. Nec oportet eos verecundari, quia Dominus pro nobis se fecit pauperem in hoc mundo. Hæc est illa celsitudo altissimæ paupertatis, quæ vos charissimos fratres meos hæredes, & Reges regni celorum instituit, pauperes rebus fecit, virtutibus sublimauit. Hæc sit portio vestra quæ perducit in terram viventium. Cui dilectissimi fratres, totaliter inhærentes nihil aliud pro nomine Domini nostri Iesu Christi in perpetuum sub celo habere velitis. Et ubicumque sint & se inuenient fratres, ostendant se domesticos inuicem inter se, & secure manifestet unus alteri necessitatem suam: quia si mater nutrit & diligit filium suum carnalem, quanto diligentius debet quis diligere & nutritre fratrem suum spiritualem? Et si quis eorum in infirmitatem ceciderit, alij fratres debent ei seruire, sicut vellent sibi seruiri.

C A P V T VII.

De paenitentia fratribus peccantibus imponenda.

Returrandū ad ministros pro casibus referendis. **I** qui fratum, instigante inimico, mortaliter peccauerint, pro illis peccatis, de quibus imponebantur peccatoribus paenitentias. **S**ordinatum fuerit inter fratres, ut recessaret ad solos ministros Provinciales, teneantur prædicti fratres ad eos recessere, quam citius poterunt sine mora. Ipsi vero ministri, si presbyteri sunt, cum misericordia iniungant illis paenitentiam. Si vero presbyteri non sunt, iniungi faciant per alios sacerdotes ordinis, sicut eis secundum Deum melius videbitur expedire, & cauere debent ne irascantur, & conturbentur propter peccatum alicuius: quia ira & conturbatio in se, & in aliis impediunt charitatem.

C A P V T VIII.

De electione generalis ministri huius fraternitatis, & de capitulo Penthecostes.

Quis in Generali electus. **V**niversi fratres vnum de fratribus istius religionis teneantur semper habere generalem ministrum, & seruum totius fraternitatis, & ei teneantur firmiter obedire. **Q**uando & **i**n quibus. **Q**uo decadente, electio successoris fiat à ministris Provincialibus & custodibus in capitulo Penthecostes, in quo Provinciales ministri teneantur semper in simul conuenire, ubicumque à generali ministro fuerit constitutum. Et hoc semel in tribus annis vel ad alium terminum maiorem vel minorem, sicut à prædicto ministro fuerit ordinatum. Et si aliquo tempore appareret universitatii ministrorum Provincialium & custodum prædictum ministrum non esse sufficientem ad seruandum & communem utilitatem fratrum, teneantur prædicti fratres, quibus electio data est, in nomine Domini alium sibi eligere in custodem. Post capitulo vero Penthecostes ministri & custodes possint singuli, si voluerint, & eis expedire videbitur, eodem anno in suis custodiis semel fratres suos ad capitulo conuocare.

ANNO CHRISTI 1223.	HONORII III. ANNO 8.	FREDERICI II. IMPER. AN. 13.	RELIGIONIS MI- NORVM AN. 16.
-----------------------	-------------------------	---------------------------------	---------------------------------

C A P V T I X.

De Predicatoribus.

Fratres non prædicens in Episcopatu alicuius Episcopi, cum ab eo illis fuerit cōcradi- Prædicatores
cum bene-
placito Epi-
scopi prædi-
cent.
etum, & nullus fratribus populo penitus audeat prædicare, nisi à ministro generali huius fraternalitatis fuerit examinatus & approbatus, & ab eo officium sibi prædicationis concessum. Moneo quoque & exhortor eosdem fratres ut in prædicatione quam faciunt, sint examinata & casta corum eloquia, ad utilitatem & ædificationem populi, annunciando eis virtutem & virtutes, paenam & gloriam cum breuitate sermonis, quia verbum Qualiter
præda-
dum sit. abbreviatum fecit Dominus super terram.

C A P V T X.

De admonitione & correctione fratrum.

Fratres, qui sunt ministri & servi aliorum fratrum, visitent & moneant fratres suos, Corratio
Praelatorum
qualis de-
bet esse.
& humiliter & charitatue corrigan eos, non præcipientes eis aliquid, quod sit contra animam suam, & regulam nostram. Fratres vero, qui sunt subditi, recordentur, quod propter Deum abnegauerunt proprias voluntates. Vnde firmiter præcipio eis ut obedi- Humiliter
obedienter
prælanti.
ant suis ministris in omnibus, quæ promiserunt Domino obseruare, & non sunt contraria animæ suæ, & regulæ nostræ. Et ubique sunt fratres, qui scirent, & cognosce- Non curan-
dam nimia-
de literis.
rent se non posse regulam spiritualiter obseruare, ad suos ministros debeant & possint recurrere. Ministri vero charitatue & benigne eos recipient, & tantam familiaritatem habeant circa ipsos, ut dicere possint eis & facere, sicut domini seruis suis. Nam ita debet esse, quod ministri sint serui omnium fratrum. Moneo vero & exhortor in Domino Vita fratri-
bus cautele.
Iesu Christo, ut caveant fratres ab omni superbia, vana gloria inuidia, avaritia, cura & sollicitudine huius sæculi, detractione, & murmuratione. Et non curent nescientes litteras, litteras discere, sed attendant, quod super omnia desiderare debent habere spiritum Domini, & sanctam eius operationem, orare semper ad Deum puro corde, & habere humilitatem, & patientiam in persecutione, & in infirmitate, & diligere eos qui nos persequuntur, reprehendunt & arguunt, quia dicit Dominus: Matt. 5. 41.
*Diligite inimicos vestros, & ora-
te pro persequentibus, & calumniansibus vos.* Beati qui persecutionem patiuntur propter iustitiam, Ibidem. 10.
quoniam ipsorum est regnum celorum, qui autem perseveraveris usque in finem hic saluos eris. Matt. 10. 22.

C A P V T XI.

Quod fratres non ingrediantur monasteria monacharum.

Præcipio firmiter fratribus vniuersis, ne habeant suspecta consortia vel consilia mulierum, & ne ingrediantur monasteria monacharum, præter illos, quibus à Sede Apostolica concessa est licentia specialis. Nec siant compatres virorum vel mulierum, ne hac occasione inter fratres, vel de fratribus scandalum oriatur.

C A P V T XII.

De eundibus inter Saracenos & alios infideles.

Quemque fratrum diuina inspiratione voluerint ire inter Saracenos & alios infideles, petant eundi licentiam à suis ministris Provincialibus. Ministri vero nullis eundi licentiam tribuant, nisi eis quos viderint esse idoneos ad mittendum. Ad hæc obedi- Idoneis con-
cedenda li-
centia eundi
in terras in-
fidelium.
entiam iniungo ministris, ut petant à Domino Papa unum de sanctis Romanis Ecclesiæ Cardinalibus, qui sit gubernator, protector, & corrector huius fraternalitatis, ut semper subditi & subiecti pedibus eiusdem Ecclesiæ stabiles in fide Catholica, paupertatem & humilitatem & sanctum Euangeliū Domini nostri Iesu Christi, quod firmiter promisimus, obseruemus. Cardinalis
petendus
protector.
Ecclesia fir-
missime ob-
diendum.

ANNO CHRISTI 1223.	HONORII III. ANNO 8.	FREDERICI II. IMPER. AN. 13.	RELIGIONIS MI- NORVM AN. 16.
-----------------------	-------------------------	---------------------------------	---------------------------------

Plura adnotauit circa hanc regulam in argumēto ciudem & notis ad eisdem tom. 2. XIII.

Regula huc à Christo dictata. Brigitta lib. 7. c. 20. opusculorum sancti Francisci, pluresque testes adduxi, qui datam hanc à Christo regulam asseuerent. Clarum & apertum est de hac re Brigitte vidua testimonium, dum ita sibi à Christo Ierosolymis revelatum refert. Istius Francisci regula, quam ipse incepit, non fuit dictata & composita ab ipsius humano intellectu, & prudentia, sed à me secundum voluntatem meam. Quodlibet enim verbum quod in ea scriptum est, à spiritu meo fuit sibi aspiratum, & postea ipse aliis regulam illam protulit & possexit j Adstipulantur huic assertioni plures ex summis Pontificibus Gregor. 9. Nicol. 3. & 4. Clemens 5. Iul. 2. illi in expositionibus eiusdem regulæ, hic in literis de Cardinalis Protectoris autoritate, & plures alii; quod sane ego mihi facile persuadeam de sanctissimo & vere Apostolico instituto quod Euangelico fundatur eloquio, vita Christi robatur exemplo, fundatorum militantis Ecclesia Apostolorum eius sermonibus atque confirmatione confirmatur. & sub qua tot homines sanctissime vixerunt, & sancto fine quieuerunt. Neque enim venire in dubium aliquatenus potest, quin omnino sacer sit modus conuersationis, & divina magis inspiratione atque consilio, quam humana prudensia, vel adiumento formatus, quo mirum tot professores tantam in vita gratiam sanctitatis, tantam post obitum gloriam felicitatis obtinuerunt.

Etsi etiam Euangelica. Roderic. 10. 1. qq. regul. q. 4. art. 1. Illam porro totam Euangelicam esse, nec quidquam habere, quod in sacro codice XII. non prescribatur aut clarius insinuetur, ostendit B. Cæsarius de Spira, de quo frequens nobis est serino, dum ad preceptum institutoris è regione vniuersiusque periodi locum exposuerit ex libris Euangelicis, cuius penes me pium est hoc opusculum MS. & iam saepius prodit in lucem. Vnde non omnino erravit, qui dixit institutum hoc lucis esse divini, nec licite posse à quopiam in terris conuelli, dummodo id intellexerit, quatenus Euangelicum est, & ex Euangelio concinnatum, sine cuius iniuria non possit hoc condemnari, vt teste sancto Bonaventura docte dixit Innocentio 3. magnæ authoritatis & doctrinæ Cardinalis Ioannes à sancto Paulo. Attamen quatenus peculiarii sodalitij norma viuendi & à Pontificibus approbata, ab eisdem sine dubio posset reprobari dum iusta causa subest, & quæ hucusque semita facta est salutis vniuersis seclatoribus fieret in offendiculum. Profecto experientia in hoc vilque tempus docuit veris & sinceris huius regulæ professoribus eam secundum ipsius sancti institutoris elogium libram esse vite, spem salutis, arrham glorie, medallam Euangely, viam crucis, statum perfectionis, clavem paradisi, postum fæderis eterni, quorum singulas additis confirmationibus ego amplius probavi ad finem eiusdem regulæ in opusculis sancti Francisci. Militatunt sub ea magni & clarissimi viri, undeaque siue à stirpe, siue à litteris, siue ab aliorum regimine, siue à propria pietate spectacissimi, neque ullum fuit virtus genus, sub quo adeo breui temporis intervallo per vniuersum orbem tot conscriberentur initiati quot sub hoc uno fuerunt connumerati. Vere & propriè canitur, Ecclesiam sancti Francisci meritis factu nouæ prolis amplificari, neque enim primus partus huius regulæ, aut prima Minorum conditio dumtaxat amplificatur, sed nouæ prolis factus quotidie multiplicatur. Præter patres etenim Conventuales, Observantes, Capucinos, ex his noua germina quotidie oriuntur reformatorum, qui collabentem aut vetustate declinantem (vt rerum humanarum facti conditio imo & necessaria mortalium lex stabilivit, vt quod crescit, decrescat; quod oritur, moriatur; & quod vigescit, arescat) pietatem, aut disciplinam regularem strictiori virtus genere curant reparare. Præter hos etiam hanc sibi delegerunt formulam viuendi peculiaribus constitutionibus suæ virtus rationi adaptatam fratres ordinis Ascensionis; & modo sub ea instituit sanctissimus Dominus Urbanus VII. ordinem Militarem conceptionis immaculatæ Virginis Mariæ; neque immrito, nam opinio hæc sub Francisci instituto multo labore magno coaluit incremento.

Bon. c. 7. Platus l. t. c. 3. Maria. c. 21. Marc. 37. Pransurus. Franc. cum Cardinale mendicat. Ut vero hæc approbaretur à Pontifice regula Romam posseexit vir sanctus sub mensis Octobris finem, vbi invitatus ad prandium à Cardinale protectore, non prius mensam adiit quam aliquot frusta panis per viciniam mendicasset quæ deinde recumbens ex inanis extracta, reposuit, cœperique de eis comedere, & inter mensæ assidentes dividere, qui magno pietatis affectu porrecta, manducarunt. Cum autem è mensa consurgerent, & in cubiculum secederent, subridens & amplexatus virum Dei, inquit Cardinalis, vt quid, vir bone, domui meæ & honori iniuriam hanc fecisti,

ANNO CHRISTI 1223.	HONORII III. ANNO 8.	FREDERICI II. IMPER. AN. 13.	RELIGIONIS MI- NORVM AN. 16.
-----------------------	-------------------------	---------------------------------	---------------------------------

fecisti, ut mecum transversus, aliunde panis fragmenta collegaris, & in mensa reposueris? Respondit: Imo vero magnum tibi honorem detuli, dum maiorem quam tu sis, dominum honoravi. Siquidem Domino beneplacitum est in paupertate, & ea maxime, quæ voluntaria est. Mihi itaque statui dignitatem hanc regiam, quam pro nobis Dominus Iesus egenus factus, assumpsit, ut sua nos daret in opia, & heredes institueret regni celestis, nullo modo relinqueret pro vsu falsatum diuiciarum, ad breuissimum tempus concessio. Egregium sane responsum, omnino par illi, quod dedit Nazianzenus paupertatem & inopiam exprobantibus. *Ista, inquit, sunt divitiae meæ. Ha me non solum gloriantem, sed & arrogantem faciunt. Videntur mihi inimici dum hoc obiciunt, quod in vestigie illius incedam,* ^{Nazianz. apolo-} *qui propter nos inops factus est, cum esses diues. Atque utinam extere me possem panniculū istū, quibus circumdari videor, ut nudus effugerem spinas facili, que retinent & revocant pergentes ad Dominum.*

- XVI. Porro Franciscus interueniente etiam pio Cardinale Protectore, egit de regula confirmanda cum Pontifice, qui lectam, dum rigidam nimis putaret, vellerque quædam mutari, Franciscus gravissime sanctissimeque confirmauit, ne verbum quidem unum de suo ibi positum, sed omnia ut erant, à Christo Domino inuenta, & dictata. Rem consultit Pontifex cum Cardinalibus, de quorum consensu, inquit Trithemius, ^{Eam con-} ^{mas Hon.} ^{III.} ^{Trith. in Chron.} ^{Hirsaug. a.} *eam confir-* *mavit Laterani 3. Kal. Decembris, in Leonis III. aula, cuius absida, & opus musivum, translationem imperij Orientalis in Carolum magnum, ab eodem Leone factam, repræsentans, sua pietate, & in antiqua Ecclesiæ monumenta conseruanda laudabili propensione per peritos artifices refici curauit hoc anno Illustriss. D. Cardinalis Franciscus Barberinus sanctissimi domini nostri Urbani VIII. nepos, singularis meus patronus, in minoribus amicus, spectabilissimæ notæ & ingenti spei adolescens. Huius aulæ pars modo oratorium est fratum Minorum Pœnitentiariorum Lateranensem. In procœmio testatur Pontifex regulam approbatam fuisse ab Innocentio, quamvis non hanc ipsam verbis, sed sensu. Præterquam quod ubique regula hæc sub Honorij confirmatione circumferatur, ^{Cópil chro-} ^{nol. ad an-} ^{1223.} *eam in eiusdem Pontificis regesto repositam vel transcriptam fuisse peculiari obser-* ^{uatione notauit author Compilationis chronologicæ inter illustres rerum Germanica-} *rum scriptores, quam & ego ibidem inueni sub num. 261. cum hac inscriptione: Fratri* ^{Maria. c. 12.} *Francisco; & alijs fratribus de ordine fratrum Minorum. Ceterum nulla est in verbis discre-* *panzia ut quidam voluerint, neque quidquam auctum aut diminutum in ea formula,* *quam præ manibus habemus, quod Pontificio non habeatur regesto, præter capitulorum distinctionem, aut incisiones, vel transpositionem vnius vel alterius Verbi, quod tanti* ^{1223.} *momenti non est, ut Marianus nimis serio & laboriose hæc voluerit notare ex autogra-* *pho Aßisi]. Ceterum confirmationis series hæc est:**

Honorius Episcopus seruus servorum Dei: Dilectu filiis fratri Francisco, & alijs fratribus de ordine fratrum Minorum salutem & Apostolicam benedictionem.

[Solet annuere Sedes Apostolica piis votis, & honestis potentium desideriis fauorem benevolum impetriri. Ea propter dilecti in Domino filij, vestris piis precibus inclinati, ordinis vestri regulam à bon. mem. Innocentio Papa prædecessore nostro approbatam, annotatam præsentibus, authoritate vobis Apostolica confirmamus & præsentis scripti patrocinio communimus. Quæ talis est. In nomine Domini, &c. totam refert ut supra exscriptissimus. Deinde addit in fine. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostræ confirmationis infringere, vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attentare præsumperit indignationem omnipotentis Dei & beatissimorum Petri & Pauli se nouerit incursum.]

- XVII. In confirmatione hac ex illis verbis regulæ, & alijs fratribus teneantur fratri Francisco & ^{Denuo con-} ^{stituta Frat-} ^{rii successorum} ^{obedire constitutus est vir sanctus denuo generalis omnium minister, seu potius in ipso eodem ministeriatus officio confirmatus, quod nunquam permis-^{cessus ordinis Generals.} serunt fratribus, ut deponeret, quantumuis ille cupiebat, & suo loco fratrem Eliam constituit, quem non nisi vicarium nuncupati permittebant. Præter hoc autem confirmationis diploma aliud ei concessit Pontifex, ut ordinis apostolæ à suis rectoribus censuris innodati, ab Ecclesiistarum prælatis non recipierentur aut souerentur: imo potius confirmatis anathematis vinculis ad suam religionem reuerti com-^{pellerentur. Litteræ (ouas item Innocentius IV. Pontif. Maxim. confirmans cis-}}

ANNO CHRISTI 1223.	HONORII III. ANNO 8.	FREDERICI II. IMPER. AN. 13.	RELIGIONIS MI- NORVM AN. 16.
-----------------------	-------------------------	---------------------------------	---------------------------------

dem verbis Lugduni 8. Kal. Maij Pontif. an. 4. ita se habent:

*Honorius Episcopus seruus servorum Dei: Venerabilibus fratribus Archiepiscopis, Episcopis,
& dilectis filiis Ecclesiastis Pralatis, ad quos littera ista peruenient,
salutem & Apostolicam benedictionem.*

*Prohibet Pô-
tissimum reges-
sum ex Re-
ligione.*

[Fratrum Minorum continent instituta ut nullus ad professionem sui ordinis , nisi per annum in probatione fuerit , admittatur : ne forte altiora se quarens retro tandem respiciat: tanquam in commotionem dederit pedem suum , sed & nulli eiusdem ordinis fratrum post factam professionem ordinem ipsum relinquere : nec relinquentem alicui licet retinere: nosque prioribus & custodibus fratrum ipsorum concessimus: ut in decedentes liceat , donec resipuerint , Ecclesiasticam exercere censuram : quia cum probati suerint , nullus locus est pœnitudini ; quam alias posset leuitatis occasio excusare . Nunc autem non sine admiratione referimus , sicut relatum est nobis , cum prædicti Priors & custodes taliter discedentes excommunicationi subiiciunt : hos aliqui vestrum tanquam excommunicatos euitare non curant . Vnde illos magis obstinati contingit , & dictorum fratrum religionem & ordinem infamari . Quia vero & si vniuersis liberum sit arbitrium in vouendo : nec necessitas in votis locum habeat , sed voluntas ; usque adeo tamen solutio necessaria est post votum : ut sine propriæ salutis dispendio alicui resilire non liceat ab his , quæ sponte ac solemniter reprobavit . Quare nemo mittens manum suam ad aratum , & respiciens retro , aptus est regno Dei : & Ananias & Saphyra , qui abidere retrosum sancto Spiritui mentientes , à conspectu Apostolorum principis mortui scribuntur successive delati . Vniuersitatem vestram monemus & hortamur in Domino per Apostolica scripta mandantes , quatenus ne quis vestrum , vnde quis in peccatis suis moriatur , & ordo huiusmodi detractioni subiacere , sit occasio: discedentes post professionem ab eis , præsertim excommunicatione innodatos ab ipsis , euitetis omnino . Quos etiam cum ab eisdem Prioribus & custodibus fueritis requisiti , excommunicatos nunciare cureris ; ut cum se demum cognoverint inter homines viuere , ac humano carere solatio , ad ordinem suum reddendo Deo votum , quod in eius susceptione deuouerant , reuertantur . Datum Laterani 14. Kal. Ianuarij Pontificatus nostri anno octauo .]

*Iudei repro-
diuntur tan-
quam excom-
municatos
vitari.*

Actorum 5. Quod si tunc tot ipfius Francisci tempore apostatae & gyrouagi , qui obedientiæ iugum excutiebant , ut illorum numerositatæ publico hoc & Pontificio remedio putauerit obueniendum , quis hodie digne miretur , si aliqui sint , qui ad laxiorem , & liberiorem vitam ruptis regularis disciplinæ repagulis , aliquando declinent ? Nullus fuit regularis status in quo vniuersa sors hominum suos gressus firmaret , & non respicerint aliqui ad ea , quæ in mundo reliquerunt oblectamenta , aut temptationibus succumbentes , non quærant quæ sensui placent & carni . Cæterum Franciscus volens apud castrum Græciæ memoriam nativitatis pueri Iesu , ad vicinorum oppidanorum deuotionem excitandam , maxima qua posset , solemnitate celebrare per literas admonuit sui propositi Ioannem , Græciæ militem , de quo nos superius , rogauitque , ut quæ tantæ tei erant necessaria , sedulo & solemniter præpararet . Ne vero hoc leuitati posset adscribi , summo Pontifici montem aperuit , qui pium approbavit opus , indulgentiasque largitus est deuotis spectatoribus . Dum esset in procinctu ut abiret , salutare voluit dominum Leonem Brancaleonem , Cardinalem tunc sanctæ Crucis in Ierusalem , quem Francisco addictissimum diximus superius . Ille rogauit ut per aliquot dies , vellet apud se manere ; vel ob id maximè , quia inundantes aquæ & temporis inclemencia itinerantem possent in via retardare . Renuenti homini & causanti non decere pauperes vitam agere principum , nec in nobilium aulis commorari , subiunxit Cardinalis , ut pauperem se eum admissurum , & hospitaturum , non in propriis ædibus , sed in vicina turri prope urbis murum , à turbis remora , in qua binos aut ternos dies vel corporis vel animi quieti posset vacare . Vicit Cardinalis preces frater Angelus Tancredi Recatinus unus ex Francisci sociis , qui apud eundem Cardinalem viuebat , obsecrans sanctum virum ut pium principem , cuius innuera & magna erant in vniuersum soliditum merita , non contristaret . Consentit tandem vir sanctus , & dum illa nocte in vasta turri , nouicin habente testudines , & concamerata cubicula (cuius tamen

*An. 1227.
n. 14.*

Mariae 11.

*An. 1230.
n. 17.*

XVIII.

manere con-
sensit aliqui-
bus diebus
apud Card.
Brancaleo-
nem.

Manere con-
sensit aliqui-
bus diebus
apud Card.
Brancaleo-
nem.

ANNO CHRISTI 1223.	HONORII III. ANNO 6.	FREDERICI II. IMPER. AN. 13.	RELIGIONIS MI- NORVM AN. 16.
-----------------------	-------------------------	---------------------------------	---------------------------------

dunc nec vestigia supersunt, extractis ruderibus, & in aliena substratis ædificia) simul cum socio dormiret, crudelissime vapulauit à dæmonibus, qui ferme semimortuum reliquerunt. Discedentibus illis, socom aduocavit, cui cum vir Dei narrasset euentum, subiungens ait: Credo frater, quod dæmones, qui nihil possunt nisi quantu[m] prouidentia superna disponit: ideo in me dunc tam ferocius irruerunt, quia non bonam spem præfert mansio mea in curia magnatu[m]. Fratres mei qui in locis pauperculis commorantur, audientes me cum Cardinalibus esse, suspicabuntur forsitan implicari mundanis efferti honoribus & deliciis abundare. Ideo melius iudico eum, qui aliorum ponitur in exemplum, fugere cutias & humiliter inter humiles in locis conuersari humilibus ut sustinentes penitiam, fortis officiat familia sustinendo. Veniunt ergo mane, & humili exagatio[n]e proposita valefaciunt Cardinali.

XIX. In vallem itaque Reatinam ad præfatum Græcij locum pergens, primo sui itineris die dum diuinum soluere vellet pensum horarum, neque pluia integro cessaret die, ex asino, quo propter infirmitatem & corporis debilitatem ob præterita noctis plagas vebatur, descendit, quieto, rectoque corpore volens recitat[re] preces canonicas, neque ob pluiam, aut aliud quodvis incommodum à loco resiliit, donec officium absoluuit. Id ei moris erat summa cū reverentia, corpore composito, & erecto, animoque tranquillo, diuinum officium recitat[re], rationem hanc quætentibus reddens. Si corpus quiete & commode vult manducare cibum suum, escam mox verium futurum, tranquillus & delectabilius debet anima sumere spiritualem cibū in æternum profuturum. Itaque licet oculoru[m], stomachi, splenis & hepatis ægritudine laborarer, nolebat ramen muro vel alij fulcro inhærere dum psalleret; sed preces horarias semper erectus & sine caputio, non gyrouagis oculis, nec cum aliqua syncopa persoluebat. Grauiter etiam se putabat offendere, si quando orationi deditus, vanis phantasmatibus intentus vagaretur: cū aliquid tale accideret, non parcebatur confessioni, quin illud protinus expiaret. Hoc studium sic in vsum conuerterat, vt rarissime muscas huiusmodi pateretur. Fecerat in quadraginta quadam vasculum vnum, vt minutias temporis, ne omnino excederent, occuparet. Quod cum dicenti Tertiam, in memoriam veniens, paululum ipsius aninium distraxit: motus feroce spiritus, vasculum igne consumpsit, dicens: Sacrificabo illud Dominu[m], cuius sacrificium impediuit. Psalmos cum tanta mentis & spiritus attentione dicebat, quasi Deum præsentem haberet, & cum nomen Domini in eis occurseret, præsuavitatis dulcedine, labia sua lingere videbatur. Ipsum quoque Domini nomen, non solum cogitatum, verum etiam prolatum & scriptum reverentia volens honorare præcipua; fratribus persuasit aliquando, vt omnes schedulas scriptas, vbiunque repertas, colligerent, mundoque loco reponerent; ne forte sacrum illud nomen ibi scriptum contingat conculari. Nomen autem Iesu cum exprimeret, vel audiret, iubilo quodam repletus interius, totus videbatur exterius alterati; ac si mellifluus sapor gustum, vel harmoniacus sonus ipsius immutasset auditum.